UTLLETI DEL COL.LEGI OFICIAL DE METGES DE BARCELONA

ictamen emes per la Comissio de Perits

adidleés a gle feia referencia el vot

articular del Dr. Carulla publicat en el
nombre anterior

Los abajo firmados, reunidos como Peritos, hombrados por el Colegio Ofi-
ia de Médicos de la Provincia de Barcelona, para examinar un film radiogra-
'co obtenido por el Dr. Don Pedro Mas Oliver y otro film impresionado por el
r. Don Sixto Cambra Alberti, después de examinados dichlos. clixés a fin de
ontestar las adjuntas preguntas formuladas por dichos Doctores Mas Oliver y
"ambra. a la Junta de Colegio, por unanimidad se acuerda informar lo siguiente:

Preguntas formuladas por el Dr. Don Sixto Cambra

rimera: ¢Existe fractura de calcaneio? — Respuesta: No.
egunda: ¢Existe artritis traumatica (?) calcdneo-cuboidea? m Respuesta-. Esta
radio no permite afirmarlo.

‘ercera:  (Existe fractura incompleta o fisura cabeza de astrdgalo? — Res-
puesta : No.

uarta: ¢Existe exostosis a nivel de la apdfisis anterior del astragalo? — Res-
puesta : No.

Preguntas formuladas por el Dr. Don Pedro Méas Olwer

Primera: (Si se observa una fractura incompleta y parcelaria de la apofisis
menor del calcdneo izquierdo, por compresion de las trabéculas 6seas? —
Respuesta-, No.

Segunda: ¢ Si es cierto que en la radiografia presentada por el Dr. Cambra si
bien no se observa fractura del calcaneo se aprecia decalcificacién 6sea anor-
mal y otras lesiones traumaticas aunque poco marcadas 7— Respuesta: No.

Tercera: ¢Si la decalcificacion 6sea que se observa en la radiografia del Doctor
Cambra debe ser conceptuada como normal, o por el contrario es de causa
traumatica? ;Si, en todo caso, no seria preciso, para hacer la afirmacién de
normal, obtener y comparar una radiografia del otro lado? — Respuesta:
No hay decalcificacion ni lesiones traumaticas.

Cuarta: ¢Si es suficiente un examen radiografico para poder dictaminar con
certeza la curacion de un traumatico de pie? — Respuesta: No.

Y Quinta: ¢Si pueden los sefiores peritos afirmar categéricamente que las ra-
diografias presentadas por el suscrito y por el Dr. Cambra corresponden al
mismo obrero? — Respuesta: No.

Barcelona, Octubre de 1929.

Ramén Torres Carreras; |. Fiqueras; L. Carrasco; F. Faixat; V. Carulla

A

NOTA—EI vot particular del Dr. Carulla s’insereix a la pagina 25.



